
  

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

N. 165 

del 27/12/2021  

 
    

Oggetto: 

Stasatura e idrolavaggio tubazione rete fognaria – Impegno di spesa ed 

affidamento lavori - Ditta Sculco Spurghi. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Tenuto conto che nelle competenze dell’Ente rientrano anche i lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della rete fognaria comunale; 

Rilevata la necessità di provvedere ad effettuare interventi di stasatura e idrolavaggio di alcuni tratti 

di tubazione della rete fognaria comunale; 

Considerato:  

• che questo Ente non dispone di personale specializzato e mezzi idonei per effettuare tali 

interventi, e pertanto bisogna obbligatoriamente affidare i lavori in oggetto ad una ditta qualificata; 

• che a tale riguardo è stata contattata l’impresa Sculco Spurghi Servizi Ecologici, la quale 

dispone di personale esperto e di mezzi adeguati per la realizzazione dei lavori in questione, che ha 

dato la propria disponibilità ad effettuare gli interventi di che trattasi; 

• che si rende necessario procedere ad impegnare sul capitolo 1717 la somma di € 850,00 oltre 

IVA al 10%, per un totale complessivo di € 935,00, riferito  a 10 ore di intervento, precisando che 

se non dovesse risultare sufficiente, si provvederà con successivo atto ad integrare la somma con un 

ulteriore impegno di spesa, e comunque la liquidazione sarà riferita alle effettive ore lavorate; 

Vista la richiesta di informazione sul portale B.D.N.A., ai sensi dell’art. 100 del D.lgs 159/2011, 

prot. n. pr_czutg_Ingresso_ 0101540_20211104; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, richiesto in data 

17/11/2021 con scadenza validità il 17/03/2022; 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76/20 

(Decreto Semplificazioni) il quale dispone che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, d’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50/16 

secondo le seguenti modalità: 

• a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 



75.000 euro”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di previsione  

anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

 

Visti: 

- il nuovo Codice degli appalti approvato con D.lgs 50/2016; 

- gli artt. 109 e 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recanti: Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali, disciplinante gli adempimenti di competenza  dei  

responsabili di settore o di servizio; 

- il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di impegnare sul capitolo 1717, che presenta la necessaria copertura finanziaria, la complessiva 

somma  di € 935,00 di cui € 850,00 per lavori ed € 85,00 per IVA al 10%; 

- di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Sculco Spurghi Servizi Ecologici, con sede a 

Catanzaro in Via Lungomare, 265; 

- di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione, in seguito alla presentazione di 

regolare fattura; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il codice 

univoco dell’ufficio è LNNL8D; 

- la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

- alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

            f.to  Geom. Rosario Fratto   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        
 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

935,00 1717 2021 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


